UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

–––––––––––––––
Số:           /SGDĐT-KHTC

V/v hướng dẫn các khoản thu,
công tác quản lý thu, chi và chế
độ học sinh trong các cơ sở giáo
dục công lập và ngoài công lập

năm học 2025-2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––––––

Đồng Nai, ngày     tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
- UBND các xã, phường;
- Các trường THPT, các trường phổ thông nhiều
cấp học (có cấp THPT) trên địa bàn tỉnh;
- Các trung tâm GDNN-GDTX;
- Các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về
việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 1662/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban
thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng
Nai năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 217/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về
miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học
chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục
quốc dân;

Căn cứ Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ quy
định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và
giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo (Nghị định số 238/2025/NĐ-CP)

Căn cứ Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu
tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Công văn số 4443/BGDĐT-TCCB ngày 30/7/2025 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá
trình triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp;

Căn cứ Công văn số 4567/BGDĐT-GDPT ngày 05/8/2025 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục
phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 2269/QĐ-BGDĐT ngày 11/8/2025 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối
với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

1434 08

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

2

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) hướng dẫn và yêu cầu Ủy ban nhân dân
các xã, phường, các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh thực hiện các nội
dung như sau:

I. CÁC KHOẢN THU; CÔNG TÁC QUẢN LÝ THU, CHI
1. Các khoản thu
a) Học phí
- Đối với các trường công lập:
Theo quy định tại khoản 1 Điều 15 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP đã nêu:

“1. Trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ
thông (học viên theo học chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ
sở và học viên theo học chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ
thông) trong cơ sở giáo dục công lập thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.” thuộc
đối tượng được miễn học phí.

Do vậy, các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, GDTX công lập không
thực hiện thu học phí của học sinh. Ngân sách nhà nước sẽ cấp bù học phí cho các
đơn vị theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 19 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP

- Các trường mầm non, phổ thông ngoài công lập:
Thực hiện thu học phí theo quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định số

238/2025/NĐ-CP; trong đó lưu ý mức tăng học phí của mầm non, phổ thông
không quá 10% theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 7 Nghị định số
238/2025/NĐ-CP; tổ chức thu học phí, quản lý học phí theo quy định tại Điều
12 và khoản 2 Điều 13 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP.

b) Các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà
trường đối với cơ sở giáo dục công lập

- Đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (cũ)
+ Thực hiện theo Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của

HĐND tỉnh quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục
của nhà trường đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

+ Thực hiện theo các hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo tại văn bản số
689/HD-SGDĐT ngày 25/02/2022 về việc hướng dẫn tổ chức triển khai, thực
hiện Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của HĐND tỉnh về quy
định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường
đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; văn bản số
1451/SGDĐT-KHTC ngày 20/4/2022 về việc hướng dẫn bổ sung triển khai,
thực hiện Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai.

Các đơn vị, trường học lưu ý các khoản thu không vi phạm quy định về dạy
thêm, học thêm theo quy định tại Điều 5 thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày
30/12/2024 của Bộ GD&ĐT Quy định về dạy thêm, học thêm..

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

3

- Đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước (cũ)
+ Thực hiện theo Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND ngày 20/6/2025 của

HĐND tỉnh quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động
giáo dục của nhà trường đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh
Bình Phước từ năm học 2025-2026

+ Thực hiện Công văn số 1370/SGDĐT-KHTC ngày 04/9/2025 của Sở
GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND ngày
20/6/2025 của HĐND tỉnh Bình Phước (cũ)

Các đơn vị, trường học lưu ý các khoản thu không vi phạm quy định về dạy
thêm, học thêm theo quy định tại Điều 5 thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày
30/12/2024 của Bộ GD&ĐT Quy định về dạy thêm, học thêm..

c) Bảo hiểm y tế học sinh
Thực hiện thu theo Công văn số 413/BHXH-QLT ngày 10/7/2025 của

BHXH khu vực XXVIII về việc hướng dẫn thực hiện BHYT học sinh, sinh viên
năm học 2025-2026; và Công văn số 429/BHXH-QLT ngày 14/7/2025 về việc
hướng dẫn bổ sung về BHYT HSSV theo Nghị định 188/2025/NĐ-CP.

d) Quy định về tài trợ
Thực hiện việc vận động, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ, viện trợ

theo đúng quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 Bộ
trưởng Bộ GD&ĐT quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống
giáo dục quốc dân.

đ) Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh
- Thực hiện theo Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của

Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về Ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh ( gọi
tắt Thông tư số 55) cụ thể:

 + Ban đại diện cha mẹ học sinh căn cứ các nội dung quy định tại Thông tư
số 55 thống nhất với Ban giám hiệu nhà trường và chỉ được vận động thu để chi
các nội dung phục vụ trực tiếp cho hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh.
Nghiêm cấm việc lợi dụng danh nghĩa Ban đại diện cha mẹ học sinh để thu các
khoản ngoài quy định tại Thông tư số 55

+ Ban đại diện cha mẹ học sinh không được quyên góp của người học hoặc
gia đình người học: Các khoản ủng hộ không theo nguyên tắc tự nguyện; các
khoản ủng hộ không phục vụ trực tiếp cho hoạt động của Ban đại diện cha mẹ
học sinh; không thu để chi các nội dung: bảo vệ cơ sở vật chất của nhà trường,
bảo đảm an ninh nhà trường; trông coi phương tiện tham gia giao thông của học
sinh; vệ sinh lớp học, vệ sinh trường; khen thưởng cán bộ quản lý, giáo viên,
nhân viên nhà trường; mua sắm máy móc, trang thiết bị, đồ dùng dạy học cho
trường, lớp học hoặc cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên nhà trường; hỗ
trợ công tác quản lý, tổ chức dạy học và các hoạt động giáo dục; sửa chữa, nâng
cấp, xây dựng mới các công trình của nhà trường.

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

4

e) Bảo hiểm tai nạn
Đây là khoản thu học sinh tham gia trên tinh thần tự nguyện, các cơ sở giáo

dục thông báo rõ để phụ huynh học sinh lựa chọn và không bắt buộc học sinh
tham gia.

g) Đồng phục; các dụng cụ và đồ dùng học tập thiết yếu; sách giáo khoa
-  Đồng phục học sinh
Thực hiện theo Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30/9/2009 của Bộ

GD&ĐT  quy định về việc mặc đồng phục và lễ phục tốt nghiệp của học sinh,
sinh viên.

Để ổn định và tiết kiệm trong việc thực hiện đồng phục, nhà trường không
tự ý thay đổi mẫu đồng phục mới vào đầu năm học. Nhà trường có trách nhiệm
thông báo mẫu mã, quy cách, kiểu dáng, chất liệu quần áo đồng phục thể dục thể
thao để phụ huynh học sinh biết tự mua theo mẫu quy định của trường; Đối với
những trường hợp học sinh có hoàn cảnh khó khăn, không đủ điều kiện trang bị
đồng phục, thì nhà trường vận động các tổ chức, mạnh thường quân tài trợ để hỗ
trợ đồng phục cho những học sinh này.

- Các dụng cụ và đồ dùng học tập thiết yếu
Các cơ sở giáo dục thực hiện thống kê những dụng cụ, đồ dùng học tập

thiết yếu thống báo đến phụ huynh học sinh tự mua sắm.
- Sách giáo khoa
Các cơ sở giáo dục thông báo công khai danh mục sách giáo khoa các môn

học, hoạt động giáo dục năm học 2025-2026 được lựa chọn của các khối lớp đến
giáo viên, phụ huynh học sinh được biết, mua SGK cho học sinh; khuyến khích
các cơ sở giáo dục sử dụng kinh phí hợp pháp để trang bị thêm nguồn sách giáo
khoa, vận động học sinh quyên góp, ủng hộ sách giáo khoa cũ cho thư viện để
học sinh có hoàn cảnh khó khăn được mượn và sử dụng.

2.  Công tác quản lý thu, chi
a) Thực hiện công tác kế toán đối với các khoản thu, chi các khoản đóng

góp (nếu có) hoạch toán các khoản thu, chi vào sổ sách kế toán theo quy định
của pháp luật.

b) Thực hiện thu, chi thanh toán không dùng tiền mặt
Căn cứ Công điện số 124/CĐ-TTg ngày 30/7/2025 của Thủ tướng Chính

phủ  về việc thúc đẩy  thanh toán không dùng tiền mặt; Công văn số
621/SGDĐT-KHTC ngày 04/8/2025 của Sở GD&ĐT về việc thúc đẩy thanh
toán không dùng tiền mặt, đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai tới phụ huynh,
học sinh thực hiện đóng góp các khoản được phép thu không bằng tiền mặt.

Đối với nhưng học sinh ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu
số, chưa có điều kiện tiếp xúc với các Ngân hàng thương mại, thì nhà trường có
thể thu bằng tiền mặt, nhưng hàng ngày khi có phát sinh thu tiền mặt nhà trường

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

5

phải kiểm kê tiền mặt và nộp vào tài khoản tiền gửi ở Kho bạc nhà nước, hoặc
Ngân hàng thương mại theo quy định

c) Thực hiện công khai về cam kết chất lượng giáo dục và đào tạo, các điều
kiện đảm bảo chất lượng và thu, chi tài chính theo quy định của Luật ngân sách
nhà nước; nghiêm túc thực hiện các quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-
BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ GĐ&ĐT quy định về công khai
trong hoạt động của các cơ sở giao dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Tất cả
các khoản được phép thu, các đơn vị phải thông báo đầy đủ, công khai bằng văn
bản đến phụ huynh, học sinh.

Kết thức mỗi học kỳ, năm học các cơ sở giáo dục có trách nhiệm thực hiện
tổng hợp, thống kê tình hình thu, chi theo từng lớp, từng khối và toàn trường và
thực hiện quyết toán với cơ quan chủ quản cấp trên theo quy đinh.

II. CÁC CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH CỦA HỌC SINH
1. Hỗ trợ chi phí học tập đối với trẻ em mẫu giáo, học sinh phổ thông
Thực hiện chính sách hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh thuộc đối tượng

được hưởng theo quy định tại Điều 17, khoản 5 Điều 18, khoản 10 Điều 19 Nghị
định số 238/2025/NĐ-CP.

2. Hỗ trợ học tập đối với trẻ em mẫu giáo, học sinh phổ thông các dân
tộc thiểu số rất ít người

Thực hiện theo Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ.

3. Hỗ trợ đối với trẻ mầm non đang học tại các cơ sở giáo dục mầm
non ngoài công lập có cha hoặc mẹ hoặc người chăm sóc, nuôi dưỡng là
công nhân, người lao động đang làm việc tại khu công nghiệp, cụm công
nghiệp trên địa bàn tỉnh

Hiện Sở GD&ĐT đang tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh nghị quyết
hỗ trợ áp dung trên địa bàn tỉnh Đồng Nai sau hợp nhất nên sẽ có thông báo sau
(trong tháng 9/2025).

4. Hỗ trợ học sinh dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên
địa bàn tỉnh

Hiện Sở GD&ĐT đang tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân
tỉnh ban hành Nghị quyết về chính sách này, khi được cấp thẩm quyền phê
duyệt, Sở sẽ triển khai đến các cơ sở giáo dục sau (trong tháng 9/2025).

5. Chính sách với trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào
dân tộc thiểu số, ở xã, thôn đặn biệt khó khăn

Thực hiện theo Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính
phủ về quy định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và
cơ sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

6

6. Chính sách đối với học sinh khuyết tật
Thực hiện theo Thông tư liên tich số 42/2013/TTLT-BGDĐT-

BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ GD&ĐT, Bộ Lao động Thương
binh và Xã hội và Bộ Tài chính về quy định chính sách giáo dục đối với người
khuyết tật.

7. Học bổng khuyến khích học tập; học bổng chính sách cho học sinh,
sinh viên

Thực hiện theo Quy định tại Điều 8,9 Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày
17/7/2020 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục

8. Các chính sách khác (nếu có) thực hiện theo quy định và văn bản
hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

III. Tổ chức thực hiện
1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo
- Thành lập các đoàn kiểm tra tình hình thu đầu năm học các cơ sở giáo

dục thuộc cấp xã, phương và đơn vị trực thuộc, để kịp thời chấn chỉnh tình
trạng thu các khoản thu không đúng quy định

- Tổng hợp tình hình thực hiện các khoản thu của các đơn vị trực thuộc và
từ UBND các xã, phường để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời

2. Đối Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn triển khai công văn này đến các cơ sở giáo

dục thuộc phạm vi quản lý của xã, phường

- Thành lập các đoàn kiểm tra tình hình thu đầu năm học các cơ sở giáo
dục thuộc cấp xã, phương, để kịp thời chấn chỉnh tình trạng thu các khoản thu
không đúng quy định

- Phân công bộ phận chuyên môn, tổng hợp báo cáo tình thực hiện các
khoản thu của các cơ sở giáo dục trực thuộc gửi về Sở GD&ĐT để tổng hợp
báo cáo UBND tỉnh.

- Căn cứ quy định tại Điều 35 Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày
12/6/2025 của Chính phủ để thực hiện giải quyết về chính sách miễn, giảm học
phí, hỗ trợ chi phí học tập cho người học trong các cơ sở giáo dục.

- Đối với các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của các
cơ sở giáo dục công lập (khoản thu thỏa thuận)

Trên cơ sở đề xuất của các cơ sở giáo dục thuộc địa phương quản lý, các xã
phường căn cứ hướng dẫn thực hiện các khoản thu để thẩm định, phê duyệt làm
cơ sở cho các trường triển khai tổ chức thực hiện.

3. Đối với các cơ sơ giáo dục

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

7

- Triển khai, thông báo các khoản thu đầu năm học theo hướng dẫn của
các cấp có thẩm quyền và của cấp trên đến phụ huynh học sinh và người học.

- Công khai kế hoạch thu, chi các khoản được phép thu đến cha mẹ học
sinh và người học, tuyệt đối không dùng khoản thu này để điều chuyển hoặc
chi cho nội dung mục đích khác

- Tổ chức thực hiện công tác kế toán theo đúng quy định, mở sổ sách kế
toán, sử dụng, quản lý chứng từ thu, chi; Tổ chức hạch toán, theo dõi riêng
từng khoản thu, chi đảm bảo ghi nhận đầy đủ, chính xác doanh thu và phân bổ
đầy đủ, chính xác chi phí đối với từng hoạt động; phải đăng ký kê, khai nộp
đầy đủ thuế (nếu có) theo quy định của pháp luật; thực hiện chế độ báo cáo tài
chính đúng, kịp thời với cơ quan quản lý theo phân cấp.

Trên đây là nội dung hướng dẫn thực hiện các khoản thu, công tác quản lý
thi, chi năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh; Sở GD&ĐT gửi tới UBND các
xã, phường và các đơn vị trực thuộc biết để thực hiện, trong quá trình thực hiện
nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về Sở GD&ĐT để được xem xét,
hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- UBND các xã, phường;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn Sở;
- Cổng thông tin điện tử Sở GDĐT;
- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC
 PHÓ GIÁM ĐỐC

  Đỗ Đăng Bảo Linh

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm